
Ievads 
Covid-19 pandēmija slēdza vai ierobežoja daudzas 
saimnieciskās darbības, kurām bija tālejoša ietekme uz 
darba tirgu. Nodarbinātības samazināšanās pandēmijas 
sākumā bija straujāka nekā 2008.–2010. gada globālās 
finanšu krīzes laikā. Vēl vairāk nostrādāto stundu skaits 
samazinājās valsts atbalstītās darbinieku plašās 
atbrīvošanas rezultātā. Valdību fiziskās distancēšanās 
politika izraisīja vēl vienu būtisku un lielākoties ad hoc 
pielāgošanos — pāreju uz masveida attālināto darbu 
darbiniekiem, kuru veicamie uzdevumi to atļāva. 

Šajā ziņojumā ir aprakstītas nodarbinātības un darba laika 
norises ES krīzes pirmajā gadā un aplūkotas to atšķirības 
atkarībā no nozares un profesijas. Tajā tiek pētītas visvairāk 
ietekmēto darbinieku kategorijas — galvenokārt pagaidu 
darba ņēmēji, jaunie darbinieki un sievietes ar zemu 
atalgojumu. Tajā ir arī novērtēts, cik lielā mērā attālinātais 
darbs krīzes laikā kalpoja kā buferis, saglabājot 
darbavietas, kas citādi varētu tikt zaudētas. 

Politikas konteksts 
Politikas reakcija uz krīzi un tās sociālekonomisko ietekmi ir 
bijusi plaša. Valsts un ES iestādes sāka virkni atbalsta 
pasākumu, lai mazinātu konkrētās saimnieciskās darbībās 
piedzīvoto tūlītējo spiedienu un pievērstos, piemēram, 
mazo un vidējo uzņēmumu (MVU), bez darba palikušo 
darbinieku un pašnodarbināto vajadzībām. Eurofound 
datubāzē COVID-19 EU PolicyWatch ir reģistrēti vairāk nekā 
1300 iejaukšanās pasākumi, kas veikti kopš krīzes sākuma, 
tostarp uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi, paplašināts 
ienākumu atbalsts atlaistajiem darbiniekiem (īslaicīgi vai kā 
citādi) un nodarbinātības aizsardzības shēmas (piemēram, 
īslaicīgs darbs un algu subsīdijas). 

ES institucionālais apstiprinājums 672,5 miljardu eiro 
atveseļošanās un noturības mehānismam paver iespēju ES 
dalībvalstīm izmantot finansējumu reformu un ieguldījumu 
atbalstam periodā, kurā notiek atveseļošanās no krīzes. Šis 
mehānisms ir cieši saistīts ar Komisijas prioritātēm — 
zaļāku un vairāk digitalizētu Eiropu. Šāda veida ilgtermiņa 
strukturālā atbalsta nozīme pieaugs, Eiropas ekonomikai 
izkļūstot no krīzes un beidzoties Covid-19 kontingenta 
iniciatīvām. 

Būtiskākie konstatējumi 
£ Krīzes sākumā 2020. gada 2. ceturksnī nodarbinātība 

strauji samazinājās ES un visās dalībvalstīs, bet vēlāk 
kritums apsīka. 2020. gada 2. ceturksnī bija vairāk nekā 
par pieciem miljoniem mazāk darba vietu nekā gadu 
iepriekš; līdz 2020. gada 4. ceturksnim kritums 
samazinājās līdz nedaudz vairāk nekā trim miljoniem 
darbavietu. 

£ Tomēr darbaspēka ieguldījuma samazināšanās 
galvenais komponents nebija nodarbinātībā iesaistīto 
skaita samazināšanās, bet gan nestrādājošu 
nodarbināto (atbrīvoto darbinieku) īpatsvara 
pieaugums. Krīzes kulminācijas laikā tas izraisīja 
nostrādāto stundu skaita samazināšanos par aptuveni 
divām trešdaļām. 

£ Visos 2020. gada ceturkšņos vairāk nekā trīs 
ceturtdaļas no neto nodarbinātības zaudējumiem ir 
attiecināmas uz darbiniekiem ar īslaicīgiem līgumiem. 

£ Nodarbinātības darbinieku skaita samazināšanās bija 
visstraujākā jaunajiem darbiniekiem un sievietēm ar 
zemu atalgojumu (zemākā darba-algas kvintile). Šīs 
bija arī tās darba ņēmēju kategorijas ar vislielāko 
atlaišanas iespēju pandēmijas laikā. 

KOPSAVILKUMS

Nesenie notikumi COVID-19 izolācija 
un pārmaiņas darba tirgū



£ ES kopējais bezdarba līmenis krīzes ietekmē gandrīz 
nav mainījies, un tiek prognozēts, ka 2021. gadā tas 
sasniegs 7,6 %, kas ir par mazāk nekā 1 procentpunktu 
augstāks nekā pirmskrīzes līmenis 2019. gadā. 
Salīdzinājumā bezdarba līmenis Amerikas Savienotajās 
Valstīs pēc krīzes 2020. gada 2. ceturksnī pieauga līdz 
vairāk nekā 14 %, bet nākamajos divos ceturkšņos 
strauji samazinājās. 

£ Nodarbinātības un nostrādāto stundu skaita 
samazināšanās visvairāk skāra nozares, kurās darbība 
tika pārtraukta valdības izolācijas rīkojumu dēļ, 
piemēram, viesnīcas, restorāni un naktsmītnes. Jo 
lielāka bija valsts nodarbinātības daļa šādās nozarēs, jo 
lielāks bija darbaspēka samazinājums; tāpēc smagi 
cieta Grieķija, Itālija un Spānija. Pārsteidzoši, ka 
nodarbinātība samazinājās arī nozarēs, kas tika 
klasificētas kā “būtiskas” — pārtikas ražošana, 
veselības un komunālie pakalpojumi — vai 
“galvenokārt būtiskas”. 

£ No mājām strādājošo darbinieku daļa daudzkārt 
pārsniedza salīdzinoši minimālo daļu, kas to regulāri 
darīja pirms Covid-19 krīzes. Tiešsaistes aptauju avotu 
sniegtās aplēses par šo proporciju ir 20–60 % 
diapazonā atkarībā no valsts. Eiropas Savienības 
darbaspēka apsekojuma (EU-LFS) oficiālie dati norādīja 
daudz pieticīgāku pieaugumu, proti, 2020. gadā 21 % 
darbinieku vismaz daļu laika strādāja no mājām. 

£ Visnopietnākais darba stundu un nodarbināto skaita 
samazinājums tika reģistrēts profesijās, kurās nav 
iespējams strādāt attālināti, piemēram, pakalpojumu 
un pārdošanas darbos, vienkāršās profesijās un 
strādnieku profesijās. Šis samazinājums mazāk 
ietekmēja intelektuālās profesijas, kurās var strādāt arī 
attālināti, izņemot vadītāju kategoriju. 

Politikas norādes 
£ Tāpat kā pēc globālās finanšu krīzes valsts iejaukšanās 

un fiskālais atbalsts izrādījās nepieciešams, lai 
aizsargātu ekonomiku un darba tirgu to saskarē ar 
lieliem, neparedzētiem satricinājumiem. 

£ Visās dalībvalstīs ir ievērojami akcentēta darba 
attiecību saglabāšana krīzes laikā, gaidot drīzu 
atkopšanos. Ļoti pieticīgs bezdarba līmeņa pieaugums 
ES kopējā līmenī lielā mērā ir vispārēja nodarbinātības 
aizsardzības shēmu (īstermiņa darbs un atvaļināšana) 
īstenošana — agrāk tikai dažās dalībvalstīs īstenota 
politika. 

£ Turpinoties ekonomikas atkopšanās procesam, 
ziņojumi par darbaspēka trūkumu nozarēs, kurās 
darbība krīzes laikā bija ierobežota vai apturēta, liecina 
par to, ka darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma 
savstarpējā neatbilstība saglabāsies, pat darba tirgiem 
atgriežoties normālākā darbības līmenī. Tas var īpaši 
ietekmēt darbības, kurām ir raksturīgs zems 
atalgojums un nedroši nodarbinātības apstākļi. 

£ Darba ņēmēju kategorijas, kuras pirms pandēmijas 
darba tirgū bija visneaizsargātākās, piedzīvoja savu 
sociālekonomisko apstākļu pasliktināšanos. Lai gan 
nodarbinātības aizsardzības un ienākumu atbalsta 
pasākumi tika paplašināti, lai aptvertu, piemēram, daļu 
pašnodarbināto un pagaidu darbinieku, šāds atbalsts 
bija saistīts ar krīzi un tas bija īslaicīgs. Plašākas un 
aptverošākas sociālās aizsardzības shēmas varētu 
kalpot kā buferis pret periodisku darba atjaunošanu. 

£ Kad masveida vakcinācijas kampaņas būs pabeigtas, 
politikas uzmanības centrā būs pāreja no īstermiņa 
Covid-19 pretpasākumiem uz tradicionālākiem 
instrumentiem, ko izmantot strukturālu pārmaiņu 
prognozēšanai un pārvaldībai. 

Plašāka informācija 

Ziņojums Nesenie notikumi Covid-19 izolācijas un pārmaiņas 
darba tirgū ir pieejams šeit: http://eurofound.link/ef21040 

Pētniecības vadītājs: John Hurley 

information@eurofound.europa.eu 

Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds EF/21/040/LV 1

http://eurofound.link/ef21040
mailto:information@eurofound.europa.eu

